
ПРЕДМЕТНА ПРОГРАМА 

ИНЖЕНЕРСТВО ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
 
Предметни програми со информации согласно со членот 4 од Правилникот за 

задолжителните компоненти кои треба да ги поседуваат студиските програми од 

вториот циклус на студии (“Службен весник на Република Македонија”, бр. 25/2011 и 

бр. 154/2011)  
 

Ред. Број: 1 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методологија на научно истражувачка работа 

2. Код 2FP220121 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет Гоце Делчев, Штип, Факултет за 

природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

прв семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити  

6 

8. Наставник Проф. д-р Тодор Серафимовски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Здобивање на знаења за методологија на наушно-истражувачка работа, Создавање на 

научно дело, Методи на научно – истражувачка работа, Методи на индукција и 

дедукција, Методи на анализа и синтеза, Методи на моделирање, Методи на емпириско 

истражување, Собирање и обработка на податоци, Користење на софтверски решенија . 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, цели и задачи; Методи на научно – истражувачка работа, Методи на индукција 

и дедукција, Методи на анализа и синтеза, Методи на моделирање, Методи на 

емпириско истражување 

12. Методи на учење:  

Предавања, лабораториски вежби, индивидуална работа, консултации. 

 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава. (15 недели х 2 часа = 

30 часа) 

 

30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа (15 недели х 2 

часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење - задачи 60 часа 



17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Борис Крстев 

 

Методологија на НИ 

работа 

Факултет за 

рударство, 

геологија и 

политехника 

2008 

2. Борис Крстев Минерална технологија 

1 и 2 

 2008 

3. Wills B.A.,  

 

Mineral processing 

technology, 7th Edition 

London  2007 

4.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Асхок Гупта Модел и процес на 

обработка на минерали, 

(превод) 

 2011 

2.     

     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ред. Број: 2 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Наука за Земјата 

2. Код 2FP220221 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ФПТН 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I година / I 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник Доц. д-р Иван Боев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со основните на 

геологијата 

11. Содржина на предметната програма: предмет на истражување, методи, поделба и 

развој; Земјата во космосот; сончев систем; форма, градба размери на Земјата, 

физичко-хемиски карактеристики; ендодинамика, геодинамички процеси, 

магматизам; вовед во петрографијата; средини на формирање на карпите; магматски 

процеси; магматски карпи: кисели, интермедијарни, базични и ултрабазични карпи; 

седиментни карпи и седиментациски средини; класификација на седиментните карпи; 

метаморфни карпи и процеси; карактеристики и класификација на метаморфните 

карпи; егзодинамика; механичко распаѓање на карпите, хемиско распаѓање на 

карпите, ерозија и денудација; работа на ветрот, реките, морињата и ледниците; 

карстна ерозија; сеизмизам; тектоника; слој и елементи на пад на слоевите; 

тангенцијални пореметувања; радијални пореметувања. 

 

12. Методи на учење: Предавања,  дискусии,  презентации, изработка на Индивидуална 

работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+45+75 = 240 часа (3+2+2)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

45 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 60 часа 

16.3. Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: 

писмена и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 



од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности,  

т.е. минимум 42 бодови од двата колоквиуми, 

Индивидуалната работа, редовноста на 

предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Крсто Блажев, 

Марјан 

Делипетрев 

Општа Геологија 

 

Универзитет 

„Гоце Делчев“, 

Штип 

2015 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ред. Број: 3 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Загадување и третман на води 

2. Код 2FP220321 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/ прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Афродита Зенделска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Совладување на материјата која се однесува на карактеристиките на отпадните води; физичките, 

физичко-хемиските и биолошките процеси за третирање на истите; Уреди во кои се вршат тие 

процеси и третирање на отпадот од пречистителните станици. 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

Вовед; Потекло и карактеристики на отпадните води; Процеси за пречистување на отпадни води; 

Физички процеси; Физичко – хемиски процеси; Биолошки процеси; Уреди за механичко 

пречистување; Уреди за биолошко пречистување; Постапки за терцијално пречистување на 

отпадни води; Обработка на тињата: Дехидратација, Стабилизација на тињата; Мерење и 

контрола на ефикасноста на уредите. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 45+30+30+60+75=240 часа (3+2+2) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа (15 недели х 2 

часа = 30 часа) 

30 часови 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часови 

16.2 Самостојни задачи 60 часови 

16.3 Домашно учење 75 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 



колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик, Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Голомеова, 

Афродита Зенделска 

Третман на отпадни 

води, ISBN: 978-608-

244-461-1 

Универзитет 

„Гоце 

Делчев“ 

Штип 

2017 

2. Афродита Зенделска Третман на отпадни 

води - практикум 

  

3.     

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Metcalf & Eddy Wastewater engineering 

Treatment and reuse, 

Fourth edition 

  2004 

2.     

3.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ред. Број: 4 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Загадување и заштита на воздухот 

2. Код 2FP220421 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки, Институт 

за рударство 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар прва година/    

прв семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан семестар 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основните супстанции кои го загадуваат воздухот, мерење на 

загадувањето и контрола на загадувањето. 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед, цели на изучување на предметот; Состав и карактеристики на атмосферскиот 

воздух, калсификација на загадувачките материи; Извори на загадување на воздухот и 

нивна класификација; Поим за емисија, имисија, максимално дозволени концентрации; 

Анализа на антропогените активности врз загадувањето на воздухот; Технички мерки за 

редукција на емисијата во однос на процесот, опремата и постројката; Мониторинг и 

мерење на аерозагадувањето, методи на континуирано мерење; Непостојан мониторинг и 

мерење на емисии, методи за мерење, фотометрија, спектроскопија; Хемилуминисцентни 

методи за мерење на загадувачките материи во воздухот; Законитости за струење на 

флуидите, концентрација на загадувачки материи; Уреди за суво отстранување на 

прашина, таложни комори, циклони, филтри; Електростатички таложници; Уреди за мокро 

отстранување на прашината, принцип на работа на влажните пречистувачи. Моделирање 

на загадување на воздухот. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, електронско учење, семинарска 

работа, тимска работа,  консултации 

13. Вкупен расположив фонд на време 8 ЕКТС х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+30+30+60+75 = 240 часа (3+2+2)  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска настава 

(15 недели х 3 часа = 45 часа) 

45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 60 часа 

16.3 Домашно учење 75 часа 

17. Начин на оценување 

 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа/ проект (презентација: писмена 

и усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит  

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 

Дејан Мираковски 

Марија Хаџи-

Николова 

Загадување на воздухот 

(Интерна скрипта) 

ФПТН 2009 

2.     

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. 
 

Theodore Louis  
 

Air pollution control 

equipment calculations 

WILEY 2008 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ред. Број: 5 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Загадување и заштита на земјишта  

2. Код 2FP220521 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва)/ II (втори) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Горан Тасев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (задолжителен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Осознавање на проблемите на контаминираните земјишта, аналитички третман и анализа 

на тешките метали и мониториншко набљудување, ремедијација и употреба на 

ремедирани земјишта. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Неопходност од аналитичко третирање на контаминираните земјишта 

- Иницијални подготовки за опробување, опробување и подготовка на 

примероците 

- Методи на анализа на контаминираните земјишта 

- Анализа на тешки метали (Pb, Zn, Cd, Ni, Sb, U, Se) 

- Анализа на тешки метали (Cu, Cr, As, Mn, Co, Hg) 

- Тестови на лужење (leaching) 

- Принципи на далечинско истражување контаминираните земјишта 

- Мониторинг на контаминираните земјишта 

- Еколошка оценка на контаминираните земјишта 

- Ремедијација или не 

- Методи на ремедијација 

- Употреба на ремедирани земјишта 
 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 2+2+2 (156 часа) 

14. Распределба на расположивото време 30 часови-предавања; 30 часови-вежби;  

96 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 36 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. до 50 бода 5 (пет) (F) 



Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Thompson, K. C. 

and Nathanail, C. 

P.,  

Chemical analysis of 

contaminated land.  

Blackwell Publishing, 

CRC Press, Boca 

Raton, 290 p. 

2003 

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со отпад 

2. Код 2FP220621 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

втор семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Афродита Зенделска 

Проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите да ги научат предвидените содржини, да ги усвојат и применуваат основните 

принципи, постулати и техники за управување со отпад. 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

Категории на отпад (цврст комунален отпад, опасен отпад, индустриски, медицински, 

радиоактивен, руднички...), Генерирање и менаџирање на цврст отпад, Карактеризација на 

цврстиот отпад, Протоколи при земањето на мостри од отпад, Вообичаени компоненти на ЦКО, 

Хемиски карактеристики на ЦКО, Физички карактеристики на ЦКО, Законска регулатива во 

Р.М., Развивање на системот за собирање на ЦКО, Логистика на системот за собирање на ЦКО 

(контејнери и садови, сепарирање, фреквенција и динамика на собирање, опрема за собирање, 

развој на рути и правци за собирање, претоварни станици), Рециклирање на ЦКО, Биолошки 

третман на ЦКО (компостирање), Термички третман на ЦКО, Депонирање, Принципо на 

декомпозиција во депониите, Технологија на депонирање и Методологија за избор на локација 

за депонија. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1 Проектни задачи  30 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 



од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Благој Голомеов, Трајче 

Митев 

Менаџмент на 

комунален отпад 

Универзитет 

„Гоце 

Делчев“ 

Штип 

2013 

2. Афродита Зенделска Управување со 

комунален отпад - 

практикум 

  

3.     

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. John Pichtel Практики во 

менаџирањето со отпад 

(kомунален, опасен и 

индустриски) 

Taylor & 

Francis Group 

2005 

2. Иса Бауд. Јохан Пост и 

Кристин Фареди 

Управување со цврст 

отпад и рециклирање 

Kluwer 

Academic 

Publisher, 

Холандија 

2004 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање на загадување на воздухот 

2. Код 2FP220721 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина   

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I (прва) / II 

(втори) 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Дејан Мираковски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема  (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите на метеорологија и факторите кои влијаат на дисперзија на 

загадувачите во воздухот, како и постапките за моделирање на дисперзија на загадувачките 

материи. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Основи на метеорологија и ефекти врз појавата на аерозагадување  

- Метеоролошки елементи и метеоролошки појави  

- Користење на современи средства за обезбедување на метеоролошките податоци 

- Значење на конфигурација и услови на терен 

- Видови на извори на загадување  

- Основни теоретски поставки за моделирање 

- Карактеризација на локацијата со информации за изворите и рецепторите 

- Софтвери за обработка на теренски податоци, изработка на DTM 

- Софтвери за обработка на метеоролошки податоци,  

- Софтвер за изработка на модели на дисперзија 

- Други видови на модели и нивна примена  

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 15 часови  

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. N. Nimala 

Khandan, N. 

Nirmalakhandan 

Modeling Tools for 

Environmental 

Engineers and Scientists 

CRC Press 2002 

2. Office of Air 

Quality Planning 

and Standards, 

Emissions 

Monitoring and 

Analysis Division 

AERMOD: Description 

of Model Formulation  

U.S. 

Environmental 

Protection 

Agency (EPA) 

Research Triangle 

Park,  

2004 

3. Dietmar Öttl 

Markus Kuntner 

Francine 

Manansala 

GRAL Manual 

Recommendations 

when using 

the GRAL/GRAMM 

modelling 

system 

Government of 

Styria Graz, 

Austria 

2020 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Matthew 

O’Donell 

Health Risk 

Assessments and 

Dispersion Modeling, 

Step-by-Step Guide 

 2014 
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање на загадување на почви и води  

2. Код 2FP220821 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар 1 (прва)/ II (втори) 7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Горан Тасев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на познавања за основните карактеристики на земјишта, нивното формирање, 

опробување и  присуство на одредени хемиски групи на елементи во нив.   

11. Содржина на предметната програма:  

- Основни поими за почви и води 

- Процеси во земјиштата и водите и однесување на металите во нив 

- Адсорпција на металите од страна на растенијата и биолошка есенција на 

елементите во траги 

- Токсичност на тешките метали во растенијата 

- Потекло на тешките метали и некои радиоактивни гасови во почвите и водите 

- Педогенетска транслокација на тешките метали во почвите 

- Тешките метали во земјоделските губрива и атмосферските талози 

- Главни елементи, елементи во траги, волатилни елементи, радиогени и стабилни 

изотопи 

- Опробување на почвите и водите и подготовка на примероците 

- Рендгенска флуоресценција, неутрона активација, индуктивно спрегната плазма 

(АЕЅ, МЅ),атомска емисиона атсорпцја, мерења на присуство на радон, торон и 

радиум 

- Арсен,никел,хром, кадмиум, бакар, олово и цинк во почвите и водите 

- Манган, кобалт и жива во почвите и водите 
 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 2+1+1 (120 часа) 

14. Распределба на расположивото време 24 часови-предавања; 12 часови-вежби;  

84 други форми на активности 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

24 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  20 часови 

16.2. Самостојни задачи 20 часови 

16.3. Домашно учење 44 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 70 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10 бодови 



17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Alloway, B. J.,  Heavy Metals in Soils.  Blackie and Son Ltd., 

Glasgow-London, 

339 p. 

1990 

2. Кит А. Смит и 

Крис Е. Мулинс; 

770. Почва и анализа 

на животната 

средина (физички 

методи),  

Преводи на Владата 

на РМ 

 

3. У. 

Асватанарајана 

409. Менаџирањето 

со минералните 

ресурси и со 

природната околина,  

Преводи на Владата 

на РМ 

 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Моделирање на бучава 

2. Код 2FP220921 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина   

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I (прва) / II 

(втори) 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Марија Хаџи-Николова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема  (изборен предмет) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање со основите, факторите и правците на моделирање на дисперзија на бучава во 

животната средина. 

11. Содржина на предметната програма:  

- Извори на бучава 

- Фактори кои влијаат на дисперзија на бучавата 

- Индустриска бучава 

- Сообраќајна бучава 

- Мониторинг на бучава во животна средина 

- Видови на моделирање (физичко, емпириско, математичко),  

- Основи на математичкото моделирање (систем/граница, отворени/затворени 

системи, системи со и без проток, променливи, параметри, влезови, излези),  

-    Чекори во развивање на математички модел (формулација на проблемот, 

математичко претставување, математичка анализа, толкување и оценка на резултатите)  

-    Примена на чекорите во математичкото моделирање, примери  

-    Софтвер за моделирање на бучава 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 15 часови  

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  15 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење  30 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 30 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 42 

бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. N. Nimala 

Khandan, N. 

Nirmalakhandan 

Modeling Tools for 

Environmental 

Engineers and Scientists 

CRC Press 2002 

2. Gaetano Licitra 

 

Noise Mapping in the 

EU  

Models and Procedures 

CRC Press 2012 

3.     

     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.routledge.com/search?author=Gaetano%20Licitra
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Третман на отпад и рециклажни технологии 

2. Код 2FP221021 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животната средина 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус на студии 

6. Академска година / семестар Прва година/ 

втори семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

4 

8. Наставник Проф. д-р Афродита Зенделска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Запишан втор семестар 

10. Цели на предметнатапрограма (компетенции):  

Студентите треба да ја совладаат наставната содржина за одржливиот и неодржлив начин на 

управување со отпадот, третман на отпадот, операции кои се применуваат за сепарација на 

отпадот, како и технологиите кои што се применуваат за рециклирање на отпадот и добивање на 

секундарни суровини. 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

Вовед. Одржлив начин на управување со отпадот. Неодржлив начин на управување со отпадот. 

Термички третман на отпадот (инсинерација, пиролиза, гасификација). Биолошки третман на 

отпадот (аеробна декомпозиција – компостирање и анаеробна декомпозиција – био-гас). 

Рециклирање. Сепарација на отпадот вклучувајќи уситнување, уреди за уситнување, класирање, 

уреди за класирање, сепарациони процеси и уреди за сепарација. Рециклирање на пластика. 

Рециклирање на хартија. Рециклирање на стакло. Рециклирање на текстил. Рециклирање на 

бакар. Рециклирање на олово и цинк. Рециклирање на челик. Рециклирање на е-отпад и батерии. 

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби, електронско учење, 

индивидуална работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТС х 30 часа = 120 часа 

14. Распределба на расположивотовреме 30+15+15+30+30 = 120 часа (2+1+1) 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  

(15 недели х 2 часа = 30 часа) 

30 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

(15 недели х 1 час = 15 часа) 

15 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  15 часа 

16.2 Самостојни задачи 30 часа 

16.3 Домашно учење 30 часа 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70 бодови 

17.2 Семинарска работа/ проект ( презентација:писмена и усна) 10 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 



19. Услов за потпис и полагање на завршен испит 60% успех од сите предиспитни 

активности т.е. 42 бодови од двата 

колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

     

Литература 

22.1. 

Задолжителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Мирјана Голомеова 

Афродита Зенделска 

Рециклажни 

технологии - скрипта 

  

2.     

3.     

22.2. 

Дополнителна Литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. E. Worrell, M.A. Reuter Handbook of Recycling Elsevier 2014 

2. J. C. Jones Thermal processing of 

waste 

J.C.Jones & 

Ventus 

Publishing 

ApS 

2010 

3.     
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Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Јавно здравје и епидемиологија 

2. Код 2FP221121 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на работна средина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар Прва/втор 

семестар 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф.д-р Милка Здравковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема предуслови 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Усвојување на хигиенските и епидемиолошките принципи кои влијаат на состојбата во 

животната средина и врз здравјето на човекот. 

11. Содржина на предметната програма:  

Здравствено-еколошки аспекти на работна средина, Принципи, начела и пракса на 

здравјето и работната средина, Еколошки мониторинг на работната средина, 

Унапредување (промоција) на здравјето на работниците, Одржување на личната и 

колективна хигиена на работниците, Хигиена на храната и исхраната кај вработените од 

различни професии, Влијанието на физичките, хемиските и биолошките фактори врз 

работната средина и вработените, Здравствено-еколошки аспекти на диспозиција на 

отпадните материи, Епидемиолошки карактеристики на заразните заболувања, 

Епидемиолошки карактеристики на незаразните заболувања и оштетувања на здравјето, 

Превенција на болестите и на нарушувањето на здравјето на работниците, Методи и 

средства за здравствено воспитување на работниците. 

12. Методи на учење: Предавања со   компјутерска  презентација,  дискусии, симулации, 

изучување на практични случаи, изработка на семинарска работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60=180 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

 30 часови 

 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  30  часови 

16.2 Самостојни задачи 30 часови 

16.3 Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 бодови 

17.2. Индивидуална работа ( презентација: писмена и усна) 50 бодови 

17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 



од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

42 бодови од двата колоквиуми, семинарската, 

редовноста на предавања и вежби 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д. Даниловски, 

Н.Оровчанец, 

К.Василевска, 

Б.Таушанова, 

В.В.Стефановска, 

Р.Исјановска, 

М.Здравковска, 

Б. Зафирова, 

И.Павловсла 

Општа 

епидемиологија 

 2007 

2. Д. Даниловски, 

Н.Оровчанец, 

К.Василевска, 

Б.Таушанова, 

В.В.Стефановска, 

Р.Исјановска, 

М.Здравковска, 

Б. Зафирова, 

И.Павловсла 

Специјална 

епидемиологија 

 2009 

3. Блаже 

Николовски, 

Ѓорѓи Шуманов 

Епидемиологија и 

јавно здравство 

 2009 

4. Драган Ѓорѓев 

Михаил 

Кочубовски, 

Хигиена и 

здравствена 

екологија 

  

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Теодор Х. 

Тулчински, Елена 

А. Варавикова, 

Новото јавно 

здравство 

НИП 

„Студентски 

збор“, Скопје 

2003 

2.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

 

1. Наслов на наставниот предмет Методи за процена на ризици и донесување на 

одлуки 

2. Код 2FP221221 

3. Студиска програма Инженерство за заштита на животна средина,  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Факултет за природни и технички науки 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година / семестар 
 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Зоран Панов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Здобивање на знаења за појава, следење и минимизирање на ризиците во работната 

средина   

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед 

2. Основи за процена на ризици и донесување на одлуки 

3. Научни основи на анализа на ризици 

4. Основи за концепт на ризик и како да се опише истиот 

5. Проценка на ризик во животната средина 

6. Перцепција за ризик, комуникација и донесување на одлука 

7. Менаџмент на ризик и донесување на одлики во животната средина 

8. Предизвици и закани при менаџмент на ризик и донесувањето на одлуки 

9. Донесување на одлуки при анализа на ризик 

10. Моделирање и анализирање на практични проблеми  

12. Методи на учење: Предавања, лабораториски вежби, нумерички вежби,  семинарска 

работа, консултации. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30+60 = 240 часа (2+2+1) 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Проектна задача 30 поени 

17.2. Индивидуална работа (презентација: писмена и усна) 50 поени 

17.3. Активност и учество  20 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5(пет) (A) 

од 51 до 60 бода 6(шест) (B) 

од 61 до 70 бода 7(седум)(C) 



од 71 до 80 бода 8(осум) (D) 

од 81 до 90 бода 9(девет) (E) 

од 91 до 100 бода 10(десет) (F) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

60% успех од сите предиспитни активности т.е. 

вкупно 42 бодови  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hermann, J. W. Engineering Decision 

Making and Risk 

Management 

 

Wiley; 1st 

edition (April 6, 

2015 

2015 

2. Krishna, i. V. 

M., Manickam, 

V., Devergave, 

A. S. N. 

Environmental 

Management: Science 

and Engineering for 

Industry  

 

Butterworth-

Heinemann; 1st 

edition  

2017 

3. Aven, T. The Science of Risk 

Analysis 

Foundation and 

Practice 

Routledge; 1st 

edition 

2019 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Smart, C. B. Solving for Project 

Risk Management: 

Understanding the 

Critical Role of 

Uncertainty in Project 

Management 

Hardcover – October 

23, 2020 

McGraw-Hill 

Education; 1st 

edition 

2020 

2.     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


